高平市人民政府办公室

关于建立健全全市落实义务教育教师工资待遇

长效保障机制的通知

开发区管委会，各乡镇人民政府，各街道办事处，市直各有关单位：

为促进教育事业科学发展，加强中小学教师队伍建设，持续完

善我市中小学教师待遇保障机制，提升广大教师的获得感和幸福

感，进一步激发广大教职工工作的积极性、主动性和创造性，根据

《中共中央 国务院关于全面深化新时代教师队伍建设改革的意

见》（中发〔圆园员愿〕源号）、《中共山西省委 山西省人民政府关于全面

深化新时代教师队伍建设改革的实施意见》（晋发〔圆园员愿〕圆怨号）、

《中共晋城市委 晋城市人民政府关于全面深化新时代教师队伍建

设改革的实施意见》（晋市发〔圆园员怨〕员圆号）、《晋城市人民政府办公

室关于印发晋城市进一步提高教师地位待遇的实施方案的通知》

（晋市政办〔圆园圆园〕猿愿号）等精神，结合我市实际，现就建立健全义

务教育教师工资待遇长效保障机制相关事宜通知如下：

一、实施范围和保障目标

全市在编义务教育阶段公办教师，同时统筹考

虑高中、中职、幼儿园教师工资待遇。

高政办函〔2021〕15号

高平 市人 民政府 办公 室

对公务员普遍发放奖励性补贴时，一并统筹考

虑义务教育教师，确保义务教育教师平均工资收入水平不低于当

地公务员平均工资收入水平。

二、组织领导

成立以市长为组长，分管副市长为副组长，市委组织部、市教

育局、市人社局、市财政局等单位为成员的高平市保障义务教育教

师工资待遇专项工作领导小组（以下简称市专项领导小组），全面

负责保障我市义务教育教师工资待遇水平不低于公务员。

三、统计口径

即全市在编义务教育阶段公办教师。

计算比较义务教育教师平均工资水

平的工资项目包括基本工资（岗位工资、薪级工资）和绩效工资;计

算比较公务员平均工资水平的工资项目包括基本工资（职务工资、

级别工资）、规范津贴补贴和年终一次性奖金。国家统一规定的特

殊岗位津贴补贴、义务教育教师基本工资按国家规定提高的部分

不纳入计算比较范围。义务教育教师改革性补贴按国家有关政策

执行。

指学校所在地在落实《中共中央办公

厅 国务院办公厅关于严禁自行出台政策发放工资津贴补贴有关

问题的通知》基础上，对公务员普遍发放的奖励性补贴。

指对公务员普遍发放奖励性补贴时，统

筹考虑义务教育教师的情况。

要 2 要

四、制度保障

实行年工

资收入统计制度，由市专项领导小组办公室负责，每年同市委组织

部、市人社局进行对接，统计分析我市义务教育教师和公务员的年

平均工资情况，并核算年度平均工资情况，如存在义务教育教师工

资收入水平低于公务员工资收入水平的情况，立即向市专项领导

小组汇报，并迅速制定相应措施予以解决。

坚持义务教育教师与公务员工资收入调整同步进行的原则，并优先

保障义务教育教师工资待遇落实。市委组织部、市人社局、市财政局

和市教育局等单位要加强沟通协调和工作对接，形成工作合力，实

现标准统一到位，经费足额预算到位，执行发放到位。核定绩效工资

总量时，统筹考虑公务员工资收入水平，确保义务教育教师平均工

资收入水平不低于当地公务员平均工资收入水平。

市

政府教育督导委员会要每年定期组织市委组织部、市人社局、市财

政局和市教育局等单位召开专题会议，并开展政策执行情况的检

查与反馈工作。市人社局要落实好各项工资待遇政策，及时为市

委、市政府提供决策参考；市财政局要加大资金保障力度；市教育

局要坚持绩效考核管理导向，激发教师队伍活力。

五、工作要求

各级各相关单位要认真组织学习

要 3 要

《中共山西省委 山西省人民政府关于全面深化新时代教师队伍建

设改革的实施意见》（晋发〔圆园员愿〕圆怨号）、《中共晋城市委 晋城市

人民政府关于全面深化新时代教师队伍建设改革的实施意见》（晋

市发〔圆园员怨〕员圆号）等文件精神，吃透政策、明确目标、把握重点，充

分认识提高和保障义务教育教师待遇的重大意义，并结合各自工

作实际，全力做好义务教育教师工资待遇保障工作。

统计义务教育教师和公务员工资收

入待遇情况要明确比较口径，本着实事求是的原则，数据结果必须

真实，严禁虚报、瞒报。

市政府教育督导委员会要针对教师

工资待遇落实情况进行跟踪、检查、督导，加强经费筹措与保障工

作，坚持教育优先发展战略，优先解决义务教育教师工资待遇落实

问题，实现义务教育教师平均工资收入水平与公务员平均工资收

入同步预算、同步调整、同步保障、同步落实。

附件：高平市保障义务教育教师工资待遇专项工作领导小组

成员名单

高平市人民政府办公室

2021年 10月 27日

（此件公开发布）

要 4 要

附件

高平市保障义务教育教师工资待遇

专项工作领导小组成员名单

组 长：原 健 市委副书记、市长

副组长：焦碧琦 市政府副市长

成 员：谢先荣 市委组织部常务副部长

王万青 市教育局局长

张 斌 市财政局局长

张松涛 市人社局局长

领导小组下设办公室，办公室设在市教育局，办公室主任由王

万青兼任。成员单位具体职责：

1.市委组织部、市人社局。要精准把握工资待遇的政策、口径

和标准，加强研判分析，并向市教育局提供当年公务员、义务教育

教师年平均工资收入情况。

2.市财政局。负责加强经费筹措与保障工作，优先解决义务教

育教师工资收入所需经费。

3.市教育局。负责做好义务教育教师队伍建设状况统计工作，

按要求向市财政、人社等部门提供基础数据，及时反馈义务教育教

师工资收入中存在的困难和问题。

以上领导小组成员职务若有变动，由所在单位继任领导自然

接替，不另行文通知。

要 5 要